
Největší deník v ČR

Středa, 7. února 2018
Č. 27, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
2

0
8

1

Karneval plný barev? Ne, v Indii startuje unikátní rallye veteránů
Tanečnice v tradičním indickém kostýmu pózuje s rudým historickým vozem z roku 1922, který se v příštím týdnu zúčastní retro závodu okolo Nového
Dillí. Na trasu prestižní rallye vyrazí víc než stovka dokonale udržovaných veteránů ze soukromých sbírek. Unikátní závod se pojede 17. a 18. února,
včera se konalo představování účastníků. AP

ČESKOU VLAJKU V PÁTEK
PONESE EVA SAMKOVÁ
SNOWBOARDISTKA POVEDE VÝPRAVU PŘI ZAHÁJENÍ OLYMPIÁDY STRANA 11

Svátek slaví: Veronika

Vjezd zakázán. Praha
chce nejtvrdší variantu
Kamiony. Hlavní město je hodlá vytlačit. Dominový efekt. Vedení Středočeského kraje se obává dopravní-
ho kolapsu. Rozhodnutí. Jasno může být do konce dubna, poslední slovo má silniční úřad STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 7. února 2018 02

Magistrát schválil
dokumentaci pro
omezení náklaďá-
ků. Poslední slovo
padne v dubnu.

Budou v ulicích metropole za
párměsíců k vidění už jen au-
tomobily menších rozměrů?
Tahle prognóza začíná nabí-
rat reálné obrysy. Vedení Pra-
hy včera schválilo technic-
kou dokumentaci, která popi-
suje nutná dopravní opatření
pro zavedení zákazu kamio-
nů po hranici tvořenou Praž-
ským okruhem. O přijetí
nebo nepřijetí zákazu úřední-
ci rozhodnou v řádu několika
měsíců po uplynutí přísluš-
ných lhůt.
Vedení magistrátu loni

v červenci zvolilo nejtvrdší
variantu, která počítá se záka-
zem vjezdu kamionů i na Již-

ní spojku, Štěrboholskou
spojku a Spořilovskou ulici.
Navržené opatření vymezuje
oblast se zákazem vjezdu ka-
mionů nejen Pražským okru-
hem, ale také silnicemi, kte-
ré ho v jihovýchodní části
města nahrazují. Návrh měl
jít původně na radu už v listo-

padu. Podle náměstka primá-
torky a radního pro dopravu
Petra Dolínka se však zpozdil
kvůli technickým připomín-
kám.
O omezení nákladní dopra-

vy uvnitř okruhu náměstek
primátorky mluví od konce
roku 2015. Od té doby ho na

magistrátu připravují. Opat-
ření předpokládá umístit zna-
čení na 36 křižovatek a dal-
ších 15 křížení či podjezdů
a nadjezdů. Návrh počítá
také s trvalým umístěním
značek a jejich platností po
celý den bez časového omeze-
ní. Nyní musí celou věc pro-
jednat a schválit silniční
úřad, který kompetenčně spa-
dá pod státní správu, nikoliv
pražskou samosprávu. Podle
zákona tedymusí návrh opat-
ření po doručení zveřejnit na
úřední desce. Po patnácti
dnech pak začne běžetměsíč-
ní lhůta pro podání námitek.
Nyní tak budeměsto čekat na
rozhodnutí úředníků. „Roz-
hodovací praxe odboru je dva
měsíce. V případě negativní-
ho rozhodnutí na něj bude-
me muset nějak reagovat,“
říká Dolínek.
S ohledemna kritiku zámě-

ru, která byla v minulosti sly-
šet ze strany řady institucí, se
dá předpokládat, že námitky

dorazí. Proti omezení se po
jeho schválení radou ostře
ohradili zejména zástupci ná-
kladních dopravců ze sdruže-
ní Česmad. Plán se nelíbí ani
představitelům Středočeské-
ho kraje. Podle nich povede
k zahlcení místních komuni-
kací kolemmetropole náklad-
ní dopravou. Zamítavě se vy-
jádřily i ministerstvo dopra-
vy a dopravní policie.

Plánměsta naopak vítá vel-
ká část obyvatel Spořilova,
která si dlouhodobě na nákla-
ďáky stěžuje. V důsledku ne-
dokončeného vnějšího okru-
hu totiž využívají dopravci
k průjezdu přes Prahu právě
Jižní a Štěrboholskou spojku
a Spořilovskou ulici. To podle
místních i Dolínka vede k ne-
úměrnému zatížení zdra-
ví obyvatel zplodinami. Pro-
blém trápí místní natolik, že
na protest již několikrát vyra-
zili s odmítavými transparen-
ty v rukou přímo do vozov-
ky. FILIP JAROŠEVSKÝ, ČTK

Stovky troubících řidičů krou-
žící kolem budovy pražského
magistrátu na Mariánském
náměstí, cílené blokování pro-
vozu v okolí ruzyňského letiš-
tě. Tak vypadal protest sdruže-
ní pražských taxikářů proti
konkurenční službě Uber loni
v říjnu. Zítra se v Praze chystá
druhé kolo, které však protes-
tující plánují pojmout o něco
smířlivěji. Podle Davida Bed-
náře ze Sdružení pražských ta-
xikářů sice nepůjde o protest
symbolický, zároveň však ne-
bude omezovat dopravu. „Vše

bude záležet na počtu účastní-
ků. Pražané si tvoří vlastní ná-
zor a blokování si nezaslouží.
Nově se nás navíc proti Uberu
zastává také paní primátorka,
což nás překvapuje,“ řekl de-
níku Metro. Taxikářům vadí
zejména to, že za Uber a po-
dobné služby jezdí řidiči bez
taxikářské koncese, nemají
vozidla evidovaná jako auta
taxislužby a nepoužívají taxa-
metry. Uber naopak tvrdí, že
není taxislužba, ale že nabízí
spolujízdu v rámci sdílené
ekonomiky. JAR

Citát

Rozhodnutí o zákazu
můžeme čekat do
konce dubna. Pokud
bude kladné, začneme
osazovat značky.
PETR DOLÍNEK, RADNÍ PRO DOPRAVU

Zákaz náklaďáků

V reakci na postup Prahy už
vlastní zákaz průjezdu
vozidel nad 12 tun schválily
Říčany. Zde omezení platí
již od 13. listopadu.

● Říčanským s kamiony došla
trpělivost, proto tu instalova-
li 26 dopravních značek, kte-
ré průjezd kamionů zakazu-
jí. Řidiči, kteří nemají v místě
nakládku nebo vykládku, ne-
mohou oblastí projíždět
a hrozí jim pokuta. Zákaz se
týká zejména silnice druhé
třídy 101, která slouží jako
přivaděč k dálnici D1.

Lhotákovo
dílo
Výstava malíře a ilustrátora
Kamila Lhotáka s názvem
Retrospektiva, která se
v Obecním domě koná do
22. dubna, nabídne 102 ole-
jomaleb. Kolekce je největ-
ším výběrem jednoho z nej-
oblíbenějších českých auto-
rů 20. století. Vystavovaná
díla poskytlo 31 privátních
sběratelů a 17 státních insti-
tucí. Návštěvníci uvidí také
19 obrazů, které nikdy ne-
byly vystaveny. 2x ČTK

Vyhrálo by ANO
Sněmovní volby by nyní
opět vyhrálo hnutí ANO
s podobným ziskem jako
v říjnových volbách, tedy
kolem 30 procent. ODS by
ale z druhého místa odsu-
nuli Piráti a ČSSD, kteří
by dostali shodně 12,5 pro-
centa. Občanští demokra-
té by měli 12 procent. Vy-
plývá to z lednového prů-
zkumu Centra pro vý-
zkum veřejného mínění
(CVVM). ČSSD by oproti říj-
novému výsledku 7,3 pro-
centa značně posílila.
Zhruba o čtvrtinu – z říjno-
vých 10,6 procenta na 7,5

procenta – by poklesl po-
díl hlasů pro hnutí Svobo-
da a přímá demokracie
(SPD) vedeného bývalým
šéfem Úsvitu Tomiem Oka-
murou.

Senátor Čuba
nebyl v práci
rok a půl
Situaci kolem senátora
Strany práv občanů Fran-
tiška Čuby (SPO), který byl
kvůli pokračující absenci
znovu vyzván k rezignaci,
by mohla podle předsedy
Senátu Milana Štěcha

(ČSSD) pomoci vyřešit
jeho strana. V úvahu
podle něj připadá i změna
ústavy, která by umožnila
v podobných případech
odebrat mandát. Předseda
Senátu počátkem roku do-
poručil Čubovi v dopise
znovu zvážit rezignaci na
mandát vzhledem k tomu,
že se senátor v horní ko-
moře neobjevil už půldru-
hého roku. „Lidé by se
měli chovat slušně. Když
nemohou tu práci vykoná-
vat, tak by ten mandát
měli opustit,“ řekl Štěch.
Čuba na jednání horní ko-
mory nebyl od srpna
2016, po operaci trávicího
traktu už nedorazil. ČTK

Zákaz kamionů v Praze. Smět
budou jen na Pražský okruh

Zprávy krátceProtest taxikářů.
Bude klidnější?



Jahody vanička
1 ks, 250 g

Španělsko/Egypt
dříve 37,90

Král sýrů
Hermelín

120 g, více druhů
dříve 34,90

Kunín
Termix

90 g, více druhů
dříve 9,90

Hellmann‘s
Tatarská omáčka,

Majonéza
420 ml, 2 druhy

dříve 56,90

Darbo
Výběrový džem

450 g, více druhů
dříve 89,90

Nescafé Gold
Original, Crema
instantní káva

200 g, 2 druhy
dříve 279,00

Mylord Premium
Porce filé bez kostí

300 g
dříve 72,90

Palmolive
sprchový gel
250 ml, více druhů
při koupi 1 ks 59,90

Nivea deodorant
150 ml, více druhů

dříve 84,90

a
g
pt
90

100 g = 9,96 Kč

2490

-34% dříve 34,90

100 g = 23,25 Kč

2790

-20%

dříve 9,90

100 g = 7,67 Kč

690

-30%

100 ml = 7,83 Kč

3290

-42%

dříve 89,90

100 g = 13,31 Kč

5990

-33%

100 g = 74,95 Kč

14990

-46%

m
tí
g
90

100 g = 14,97 Kč

4490
-38% -50%

ee
el
hů

% od 2 kusů

100 ml = 11,96 Kč

2990
1 ks1 ks

100 ml = 33,27 Kč

4990

-41%

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

SE SVÝMI VYBRANÝMI
OBLÍBENÝMI DISNEY HRDINY

SBÍREJ V B
ILLE

sklenicky

©
D
is
ne
y

Termín konání akce od 10. 1. do 27. 2. 2018Nabídka platí od 7. 2. do 13. 2. 2018 Platí do vyprodání zásob. Více informací na www.billa.cz.



www.metro.cz DOMOV středa 7. února 2018 04

ANO nechce při-
pustit referendum
o czexitu.Okamu-
ra chce podporu
od Zemana.

ANO a komunisté se vrátili
k jednání o podpoře vlády An-
dreje Babiše. Jedná se o podo-
bě nového ústavního zákona
o obecném referendu. Ten je
pro komunisty jednou z pod-
mínek tolerance vlády, stej-
ně jako pro hnutí SPD Tomia
Okamury, s nímž ANO bude
jednat dnes. Teoreticky se
kmyšlence obecného referen-
da hlásí minimálně pět stran
v Poslanecké sněmovně. Kro-
mě ANO, komunistů a SPD
ještě sociální demokracie a Pi-
ráti, problém ale tkví v tom,
že se nedokážou shodnout,
čeho by se takový zákon směl
týkat a kolik občanů by peticí

o referendum mohlo požá-
dat. Zatímco podle předsedy
SPD Tomia Okamury by stači-
lo jen 100 tisíc podpisů, Babiš
uvažuje o tom, že by si všeo-
becné hlasování mohlo peticí
vynutit jenom minimálně
800 tisíc občanů.

Pro ANO je nepřijatelné,
aby se mohlo hlasovat o tako-
vých věcech, jako je třeba od-
chod z EU či NATO. Zejména
pro Okamuru je to ale kruciál-
ní podmínka pro toleranci vlá-
dy, a požádá proto prezidenta,
aby Babiše přemluvil. Babiš se
s prezidentemMilošem Zema-
nem setká zítra na večeři v Lá-
nech. I kdyby se ANO, KSČM
a SPD shodly na obecném refe-
rendu, nemají k prosazení vět-
šinu v Senátu a k přijetí tako-
vého zákona jsou nutné obě
parlamentní komory. To zvy-
šuje význam Senátu, do jehož
třetiny budou na podzim dopl-
ňovací volby. Hnutí SPD To-
mia Okamury nemá v Senátu
zástupce. iDNES.cz

Babišův
boj s SPD

Proti Okamurovi
KDU-ČSL vyvolá jednání
s cílem odvolat šéfa SPD
Tomia Okamuru z pozice
místopředsedy Sněmovny.
Chce získat potřebné pod-
pisy dvou pětin všech po-
slanců pro zařazení pří-
slušného bodu na pro-
gram nejbližší schůze Sně-
movny, která začne 27.
února. Lidovcům vadí vý-
roky Okamury o koncent-
račním táboře v Letech
u Písku, považují je za zpo-
chybnění holocaustu. Lido-

vecký záměr podpořily
i TOP 09 a STAN.

Dvouleté děti do
školky nepatří
Zrušení povinnosti školek
přijímat od roku 2020
dvouleté děti nachází pod-
poru i v Senátu. Po veřej-
ném slyšení s názvem
Dvouleté děti nepatří do
školky, ale do náruče
mámy to řekl senátor Jiří
Růžička. S návrhem přišli
poslanci ODS, kteří chtějí

novelou školského zákona
zrušit rovněž povinnost
předškolního vzdělávání
pětiletých dětí. ČTK

Hamáček:
Stmelím ČSSD
Jedním z favoritů na post
šéfa ČSSD je místopředse-
da Sněmovny Jan Hamá-
ček. „Dokážu sjednotit
sociální demokracii,“
prohlásil. Proti němu bu-
dou na únorovém sjezdu
stát Milan Chovanec a Jiří
Zimola. iDNES.cz

Nové krimi
Karel Roden nebo Kryštof
Hádek hledají části žen-
ských těl na ose Praha –
Varšava – Oděsa. Novou
detektivní sérii Princip slas-
ti chystá Česká televize
v koprodukci s ukrajinskou
a polskou televizí. Navazu-
je tak na úspěšnou spolu-
práci s televizemi z Rakous-
ka, Slovenska a Maďarska
na seriálu Marie Terezie,
který viděly čtyři miliony
evropských diváků. ČT

Úmrtí tří lidí v domě ve Zlíně vyšetřuje kriminálka jako vraždu
Pondělní nález dvou mrtvých žen a jednoho muže v rodinném domě ve zlínské čtvrti Podhoří kriminálka vyšetřuje jako vraždu. Přesnou příčinu jejich
smrti objasní nařízená soudní pitva. Objevená těla patří šedesátileté ženě, její čtyřiatřicetileté dceři a sedmatřicetiletému synovi. O jejich nálezu informo-
val policii pětašedesátiletý příbuzný zemřelých, otec dětí, který však s ženou trvale nebydlel. „V průběhu ohledání vyšlo najevo, že ženy a muž zemřeli
už před několika týdny, možná měsíci,“ uvedla krajská policejní mluvčí Lenka Javorková. Do prověřování události byl podle ní nasazen maximální počet
kriminalistů, aby byla tragická smrt tří osob objasněna co nejdříve. Lidé žijící v dané lokalitě uvádějí, že o obyvatelích domu příliš nevěděli. „Vůbec neby-
li vidět. Akorát pán občas přijel, odjel autem. Za posledních 14 dní se to auto ani nepohnulo. Chodím kolem denně,“ řekl jeden z místních reportérovi
České tiskové kanceláře. MAFRA

Zprávy krátce



www.metro.cz DOMOV středa 7. února 2018 05

Tady je příklad půjčky 95 000 Kč na 84 měsíců. Při splátce 1 300 Kč a úroku 3,99 % p. a je RPS
za naše služby (zde 1 900 Kč) uhradíte pouze při poskytnutí úvěru. Žádné další nebo skryté

SN 4,69 %. Poslední splátka dělá 1 211 Kč. Poplatek 2 %
poplatky. Celkem zaplatíte 111 011 Kč. My jsme Zonky s.r.o.

CHCETE
LEVNĚJŠÍ
PŮJČKU?

Zkuste www.zonky.cz, nebo nám
zavolejte zdarma na 800 459 460.

NA ZONKY PŮJČUJEME
UŽ OD 3,99 %

Kolik vody se spo-
třebuje v Česku na
výrobu technické-
ho sněhu?

Proti umělému zasněžování
brojí ochránci přírody, výhra-
dy mají správci toků. Minis-
terstvo zemědělství připravu-
je změnu vodního zákona, za-
hrnovat by mohl i platbu za
odběr vody pro umělé zasně-
žování. Není ale zcela jasné,
kolik vody skiareály opravdu
odčerpají. Například Povodí
Vltavy eviduje čtrnáct odběra-
telů s čerpáním nad 500 met-
rů krychlových za měsíc na
výrobu sněhu. Loni evidovali
téměř tři čtvrtě milionu ode-
braných kubíků vody.
Podle Jiřího Flouska z oddě-

lení ochrany přírody Správy
Krkonošského národního par-
ku se ročně spotřebuje přes
40 milionů kubíků. S údajem
zásadně nesouhlasí ředitel
Asociace horských středisek

Libor Knot. „Jde o absolutní
nesmysl. Z 2100 hektarů čes-
kých areálů se zasněžuje asi
1470 hektarů,“ říká Knot.
„Při takové spotřebě vody by
na nichměla ležet sedmimet-
rová vrstva umělého sněhu.
Areály spotřebují asi tři milio-
ny kubíků za rok,“ argumen-
tuje Knot. Na jedenmetr čtve-
reční a vrstvu sněhu zhruba
35 centimetrů se podle něho
spotřebuje asi 120 litrů vody.

Jenže ředitel CHKO Besky-
dy František Jaskula tvrdí, že
z jednoho kubíku vody lze vy-
tvořit dva metry krychlového
sněhu, což je o padesát litrů
vody na metr víc, než uvádí
Knot. Obtížná je podle Jasku-
ly kontrola odběru vody. Nej-
různější umělé nádrže vody,
které někteří mají, podle
Jaskuly k výrobě technického
sněhu nestačí. „Když si spočí-
táte, kolik potřebujete vody

na zastříkání sjezdovky kilo-
metr dlouhé a padesát metrů
široké a porovnáte s velikostí
nádrží, zjistíte, že v Besky-
dech žádná taková není,“
říká Jaskula. Zbylou vodu be-
roumajitelé sjezdovek z poto-
ků a řek. „Naštěstí se najdou
i uvědomělí provozovatelé,
kteří v době, kdy je vody
málo, nezasněžují,“ vysvětlu-
je ředitel beskydské CHKO.
Josef Nistler z neziskové or-

ganizace Voda základ života
souhlasí s názorem, že u nás
nemámedost údajů pro kvali-
fikovaný odhad skutečné spo-
třeby vody.
„Orientovat se můžeme ale

třeba podle sousedního Ra-
kouska. Například ve spolko-
vé zemi Salcbursko, v oblasti,
kde jsou daleko lepší sněho-
vé podmínky než u nás, se
v průměru za sezonu spotře-
buje 4000 kubíků vody na
hektar sjezdovek,“ vysvětluje
Hauptmann. To je ale čtyři-
krát víc, než uvádějí čeští pro-
vozovatelé horských středi-
sek. PAVEL HRABICA

Nejchladnější ráno.
Minus 25,5 stupně
Česko se včera probudilo do nejchladněj-
šího rána letošního roku. Nejnižší teplo-
tu naměřili na Jizerce v Jizerských ho-
rách, kde bylo minus 25,5 stupně Celsia.
Naopak nejtepleji bylo v pražském Kle-
mentinu, kde rtuť teploměru klesla na
minus 3,9 stupně. Teploty ale nebyly hlu-
boko pod bodem mrazu jen v Jizerkách.
Například na šumavských Borových La-
dech nad ránem klesly teploty na minus
15 stupňů a v Třinci na -13,7 stupně. Podle
předpovědi budou minima klesat na
minus pět až minus
devět stupňů, na se-
verovýchodě až
k -13 stupňům. ČTK

Sjezdovka Křemešník včera dopoledne MAFRA

Zprávy krátce

inzerce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Bude lyžování dražší?

V České republice se uvažuje
o tom, že by provozovatelé
lyžařských středisek za vodu
z řek pro zasněžování platili.

● Při oficiálně uváděné spotře-
bě a ceně předpokládané
pět korun na kubický metr
by do státní kasy přišlo
ročně kolem pěti milionů
korun. Pokud by byla reálná
spotřeba 40 milionů krychlo-
vých metrů, příjem by se
zvýšil na 200 milionů korun
za sezonu.

● Podíl uměle zasněžovaných
sjezdových tratí na našich
horách představuje asi 70
procent všech sjezdovek.

● Podle Asociace horských
středisek zaplatí provozova-
telé skiareálů ročně na
daních 12 miliard korun.

Jih Česka zasáhne
silné sněžení
Za pár hodin by mělo na-
padnout až deset centime-
trů sněhu, předpovídají
meteorologové. Čekají, že
dnes odpoledne a v noci
na zítřek jižní část Česka
zasáhne silné sněžení.
Varování platí pro jih
Čech a Moravy. Ve vyšších
polohách na Českomorav-
ské vrchovině může mít
nová sněhová pokrývka
až 15 centimetrů. Mokrý
sníh může lámat stro-
my. ČTK

Praděd má až 180
čísel prašanu
Podle webu, který sleduje
stav sněhu na horách
Snehove-zpravodajstvi.cz
je teď na Pradědu v Jesení-
kách až 180 centimetrů
prašanu. Prachový sníh
na sjezdovkách hlásí
v Harrachově v Krkono-
ších (60 cm) či v Rejdicích
v Jizerských horách (80
cm). I další skiareály hlásí
dobré podmínky: technic-
ký mají v Peci, Špindlu
nebo na Klínovci. MAP

Umělý sníh. Odpůrci i zastánci
argumentují odlišnými údaji

17. ročník akce
proběhne
od 15. března do
10. května.



www.metro.cz SVĚT středa 7. února 2018 06

Polský prezident
podpoří zákon
hrozící vězením
lidem, kteří viní Pol-
sko za holocaust.

Zákon kritizovaný hlavně
v zahraničí prezident Polska
Andrzej Duda nejen podepí-
še, ale následně pošle k ústav-
nímu soudu, aby rozptýlil
obavy, zda neomezí svobodu
slova a zda ustanovení hrozí-
cí vězením nejsou příliš vág-
ně formulovaná. Polský
zákon kritizují v Izraeli a Spo-
jených státech, k uplatnění
práva veta vyzýval Dudu i Ky-
jev. Zákon totiž hrozí tresty
i za popírání zločinů spácha-
ných za války ukrajinskými
nacionalisty na Polácích. „My
také máme právo být citliví
a máme právo na historickou
pravdu,“ prohlásil Duda. Sou-

časně zdůraznil, že nenímož-
né, aby v Polsku byl tolero-
ván antisemitismus a nesná-
šenlivost. Polská konzervativ-
ní vláda vysvětluje prosazení
zákona snahou, aby Poláci
ani polský stát již nebyli obvi-
ňováni z nacistických zloči-
nů. Náměstek ministra spra-
vedlnosti Patryk Jaki, označo-
vaný za iniciátora zákona, po-
děkoval prezidentovi za roz-
hodnutí, které dá Varšavě čas
k dialogu s partnery.

Opozice naopak preziden-
ta kritizuje, že podlehl nátla-
ku vládní strany, která ovlá-
dá i ústavní soud, a podepsal
zákon, který prohloubí roz-
tržku se strategickými part-
nery. Podnětem bylo používá-
ní geografického označení
„polský“ i v souvislosti s na-
cistickými koncentračními
a vyhlazovacími tábory na
území okupovaného Polska,
což roky popuzuje značnou
část polské společnosti a poli-
tiků. Zákon po schválení obě-
ma komorami parlamentu vy-
volal diplomatickou roztržku
mezi Izraelem a vládou ve
Varšavě. Premiér Benjamin
Netanjahu jej vminulosti při-
rovnal ke snaze o změnu his-
torie a někteří tamní politici
hovořili až o statisících Židů,
za jejichž smrt nesou vinu Po-
láci. Americké ministerstvo
zahraničí vyzvalo Varšavu
k přehodnocení, protože
zákon bymohl ohrozit svobo-
du projevu. ČTK

Andrzej Duda AP

Východní Slovensko se potý-
ká s epidemií syfilidy. Tato
pohlavní choroba je v tam-
ním okrese Trebišov rozšíře-
na výrazně více než ve zbyt-
ku země, informoval úřad ve-
řejného zdravotnictví. Krizo-
vý štáb rozhodl o izolaci ne-
mocných ve zdravotnických
zařízeních. Podle médií se sy-
filis šíří hlavně v jedné rom-

ské osadě. Loni v trebišov-
ském okrese, kde žije přes
100 tisíc obyvatel, přibylo
115 nových případů onemoc-
nění syfilidou. U dalších něko-
lika stovek lidí byla nemoc
potvrzena již dříve. S ohle-
dem na počet obyvatel je vý-
skyt syfilidy v okrese až 16ná-
sobně vyšší, než je průměr
v celé zemi. ČTK

Návštěva černohorského pre-
miéra DuškaMarkoviče v Priš-
tině byla odložena na příští tý-
den. Podle černohorské roz-
hlasové a televizní stanice
RTCG, která se odvolala na
vládní zdroj, nemohlo letadlo
s Markovičem kvůli husté
mlze přistát v Kosovu.

Se svým kosovským protějš-
kem Ramushem Haradinajem
měl Markovič jednat zejména
o sporu kolem vytyčení společ-

né hranice. Demarkační doho-
du podepsali představitelé
předchozích vlád obou zemí
už v roce 2015, kosovská opo-
zice však účinně zablokovala
zasedání parlamentu, a zne-
možnila tak ratifikaci doku-
mentu. Podle opozičních poli-
tiků připravuje dohoda Koso-
vo o část území. Ratifikace do-
hody o „čáře“ mezi Kosovem
aČernouHorou je nadále v ne-
dohlednu. ČTK

Duda podepíše
sporný zákon
o holocaustu

Zprávy krátce

Falcon
Z floridského Mysu Cana-
veral úspěšně odstartova-
la k testovacímu letu ra-
keta společnosti SpaceX
Falcon Heavy, nejsilnější
raketový nosič současnos-
ti. Soukromá společnost
vizionáře Elona Muska
chce raketu využívat k le-
tům na Měsíc a Mars. AP

Andělský let v Benátkách
Karneval v Benátkách odstartoval. Kromě toho, že zde
turisté všude a v kteroukoliv denní i noční dobu potkáva-
jí nejrůznější lidi v maskách a kostýmech, má akce i svůj
tradiční program. Jednou z úvodních akcí je Andělský let
na náměstí svatého Marka – letos tu létala devatenáctile-
tá Elisa Costantiniová. Benátčané v těchto dnech řeší ale
i další problém. Tamní kanály téměř vyschly. Zrovna na
nich se konají největší reje masek. AP – ANDREA MEROLA

Epidemie. Východ
má problém

Akciové trhy
prožívají pád
Akciové trhy po celém svě-
tě zažívají nejhorší hodi-
ny za dlouhá léta. Barome-
tr zdraví amerických pod-
niků Dow Jonesův index
v pondělí odepsal rekord-
ních 4,6 procenta. Včera
ráno na výprodej americ-
kých akcií zareagovaly
burzy v Japonsku a Hong-
kongu. Vlna poklesu se ná-
sledně přesunula do Evro-
py. Pražský burzovní in-
dex PX včera odepsal více
než dvě procenta. iDNES.cz

Další útoky
OSN začala vyšetřovat dal-
ší případy možných che-
mických útoků v Sýrii.
Oznámila to včera meziná-

rodní vyšetřovací komise
OSN. O možném nasazení
chemických látek při úto-
cích svědčí symptomy
lidí, kteří byli v nedávné
době zasaženi v provincii
Idlib a východně od Da-
mašku. Syrská vláda pou-
žití chemických zbraní
proti civilistům zásadně
popírá.

Soud bude
bez Abdeslama
Soudní proces v Bruselu
se Salahem Abdeslamem,
jediným přeživším pode-
zřelým z teroristických
útoků z listopadu 2015
v Paříži, bude pokračovat
zítra bez přítomnosti ob-
žalovaného. Oznámila to
agentura AFP s odvoláním
na předsedu soudu. ČTK

Mlha. Premiér
nemohl do Kosova



www.metro.cz KULTURA středa 7. února 2018 07

Inscenace Kalibův
zločin nahlíží pod
pokličku psychické-
ho nátlaku v rodině.

S výrokem z filmu Vesničko
má středisková, že na venko-
vě je morálka nezkažená, by
asi spisovatel Karel Václav
Rais nesouhlasil. Když v roce
1892 napsal Kalibův zločin, vě-
děl o venkově své. Včetně jeho
neduhů. Silné dramatické dílo
převedl do divadelní adaptace
Bedřich Vrbský. Sámho ale ni-
kdy neuvedl. Nyní ho přepra-
coval pro Východočeské diva-
dlo Břetislav Rychlík. Ten už
v Pardubicích úspěšně uváděl
Konec masopustu a nyní se
k podobnému tématu vrátil.

Starý mládenec a dobrák od
kosti Vojtěch Kaliba se nechá
vlákat do sňatku. Prsty v tom
má švagr Smrž, který Vojtu do-
vede k sestřenici své matky,
staré Boučkové, kterámá krás-
nou dceru Karlu. Z obou se
pak vyklubou drsnémanipulá-
torky. Vojtu sice varuje otec
Kaliba, ale nenímu to nic plat-

né. A tak se Boučková s Karlou
nastěhují k Vojtovi do domu
a rozjedou své intriky naplno.
Hodný Vojta si brzy musí volit
mezi láskou k nové ženě, kte-
rá ho ale odmítá, a dosud dob-
rým vztahem k otci. A jak to
tak při psychickém týrání ze
strany silných žen bývá, ne-
může bitvu vyhrát. Což vede
k tragickému konci.

Inscenace se opírá kromě
napínavého náboje samotné-
ho textu o silné herecké výko-
ny. Milan Němec ztvárňuje
Vojtu Kalibu s naléhavým
a později utrápeným výrazem
postavy, která se emočně hod-
ně proměňuje. Jeho starostli-
vý otec v podání Martina
Mejzlíka budí v divácích až
soucit, jak můžou rodinné
vztahy zasáhnout do života.
Vůbec mužské role zdobí in-
scenaci včetně souseda Kukel-
ky, kterého hraje ředitel diva-
dla Petr Dohnal, nebo oproti
knize mírně upozaděného
Smrže, jehož bohémsky, leč
trochu i vypočítavě hraje Ladi-
slav Špiner. Dvojice žen Bouč-
kových, tedy matka (Romana
Chvalová) a dcera Karla (Jana
Ondrušková), se jeví divákovi

až nepříjemně upřímně, což
vede k zamyšlení, jaký časový
přesah dílo Raise má. Samot-
né herečky přiznaly, že jed-
nou z inspirací pro ně byla
Jana Nečasová, dříve Nagyová,
a její chování v odposleších.

Další rovinou hry je vykres-
lení venkovského života po-
mocí dobových písní i emoč-
ně silných melodií v podání Ji-
řího Pavlici. Roli sehrají i ma-
sopustní masky, specifické
kostýmy či osobitá mluva 19.
století. Skvělá je scéna Jana
Štěpánka, kde se z několika
židlí, stolu a postele dá pomo-
cí lehkých úprav znázornit ně-
kolik místností a těžká vrata

symbolizují odchod ze statku,
ale i vězení. V horním patře
horizontálně dělené scény se
dokreslují obrazy, které do-
provázejí hlavní „dolní“ děj,
či odtud znějí zmíněné písně.

Kalibův zločin, v němž se
kvůli rodinným vztahům
a boji o majetek včetně intrik
a soudů stává z jednoho dobré-
ho muže zoufalý kriminálník,
má přesah i do současnosti. Ta-
kové pozdvižení na vsi, kde
o sobě všichni všechno věděli
a jedna pomluva stačila na po-
špinění, je potřebné připomí-
nat, protože mnohé z toho se
v různých podobách děje také
dnes. PAVEL URBAN

Kalibův zločin

Východočeské divadlo v Par-
dubicích uvádí inscenaci
v režii Břetislava Rychlíka.

● Scéna: Jan Štěpánek
Kostýmy:Markéta Sládečko-
vá Hudba: Jiří Pavlica
Nejbližší reprízy: dnes a zít-
ra v 19.00, 20. 2. v 18.00

Intrikářské ženy ONDŘE J BOUŠKA

Další román Dana Browna
s profesorem Robertem Lang-
donem Počátek vychází právě
dnes v nakladatelství Argo.
„Počátek je v předobjednáv-
kách druhým nejprodávaněj-
ším titulem hned po knize
Harry Potter a prokleté dítě,“
říká Dušan Murčo z knihku-
pectví Martinus.cz. MET

Zprávy krátce

Menzela ocení
Českého režiséra a herce
Jiřího Menzela letos vy-
znamená prestižní filmo-
vý festival v Berlíně. Udě-
lí mu cenu Kamera Berli-
nale, která je určena
osobnostem, k nimž má
přehlídka zvláštní vztah.

Nový klip od Lipa
Raper Lipo představil
nový videoklip Ve vzpo-
mínkách. V singlu hostu-
je v refrénu talentovaná
Nela. Skladba je před-
zvěstí jeho nového alba,
které vyjde v dubnu. MET

Pozdvižení na vsi je třeba

inzerce

Brown. Velmi
žádaná novinka



www.metro.cz SERVIS středa 7. února 2018 08

Min. 0
Max. 4

Min. 0
Max. 4

Min. 0
Max. 4

Min. 0
Max. 4

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Tak
to je ten

51. odstín šedi?“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-a
,4
-b
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Původně fotbalový
stadion Stade de
France byl otevřen
severně od Paříže
v roce:
a) 1988
b) 1998
c) 2008

2 Mezi dva hlavní
představitele seriálu
Byli jednou dva písaři
nepatří z této trojice
jméno:
a) Jiří Sovák
b) Josef Kemr
c) Miroslav Horníček

3 Arnhem je hlavním
městem nizozemské
provincie, která leží na
středovýchodě země:
a) Gelderland
b) Flevoland
c) Limburg

4 Indonéský diktátor
Suharto, narozený
v roce 1921, byl
prezidentem v letech
1968 až:
a) 1988
b) 1998
c) 2008

5 Stéphane Grappelli,
který zemřel v roce
1997, byl francouzský
jazzový:
a) houslista
b) pianista
c) trumpetista

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -20,8 °C/14,2 °C
Roky výskytu: 1895/2004

Sudoku

14:55 Trumfy
Miroslava Donutila

15:50 To je vražda, napsala VIII
Případ zmizelého muže.
Krimiseriál (USA, 1984-
-1996)

16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:35 Propaganda
za 2. světové války (1/6)

13:20 Náš venkov
13:45 Putování za písničkou
14:15 Folklorika
14:40 Evropa dnes
15:10 Redakce – zápas o přežití
16:10 Televizní klub neslyšících
16:35 Svět podle termitů
17:30 Srí Lanka, slza Indie
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Život je pes (1/6)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vzteklina (5/6)
Krimiseriál (ČR, 2018).
Konečně bylo objeveno
Honyšovo tělo. A to dokon-
ce ve společnosti další mrt-
voly, která je ovšem daleko
staršího data. Hrají:
K. Hádek, J. Matoušková,
L. Noha, J. Vlasák, I. Bareš
a další. Režie T. Bařina

21:00 Cirkus Bukowsky (5/12)
21:54 Výsledky losování

Šťastných 10
21:55 Columbo
23:30 Kriminalista III
00:30 AZ-kvíz
00:55 Banánové rybičky
01:25 Máte slovo

s M. Jílkovou
02:30 Dobré ráno
05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Rwanda, země hor a kopců
Výprava do srdce Afriky za
zapomenutými krásami
nedaleko rovníku

21:00 Na cestě po Glasgow
21:30 Na vlastní nohy (2/8)
22:00 Muži v říji

Komediální drama
(ČR, 2008)

23:55 Sestřička Jackie VII (6/12)
00:20 Dům z karet IV (3/13)
01:15 Můj otec generál
02:15 Uchem jehly
02:40 Chcete je?
02:45 Blanskogolsko
03:15 Ta naša kapela
03:40 Folklor a dotace
04:00 Na moll
04:45 Cesta buddhistického

mnicha
05:05 Uchem jehly

ČT2

20:15 Modrý kód (72)
Seriál (ČR, 2017). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život. Místo odchodu
na mateřskou dovolenou
bojuje doktorka Krutinová
o svůj život. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela,
D. Gránský, E. Josefíková
a další. Režie J. Polišenský

21:35 Show Jana Krause
22:45 Polda III (1)

Krimiseriál (ČR, 2018)
23:55 Policie v akci
00:50 Komisař Rex na stopě (1)

Krimiseriál (It., 2014)
01:50 Komisař Rex na stopě (2)

Krimiseriál (It., 2014)
02:50 Rosamunde Pilcher:

Dokonalé štěstí
Romance (N/Rak., 2012)

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
17:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
18:00 SMASH!

Svět komiksů
18:05 Óčko trendy
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek IX
Dokáže se Pavlína přizpů-
sobit životu ve městě s pro
ni pohodlným manželem
za zády?

21:40 Robinsonův ostrov II (2)
22:40 Námořní

vyšetřovací služba:
New Orleans III (8)
Krimiseriál (USA, 2016)

23:35 Beze stopy (3)
Krimiseriál (USA, 2002)

00:30 Mentalista V (18)
Krimiseriál (USA, 2012)

01:20 Mentalista V (19)
02:00 Kriminálka Miami X (12)
02:40 Krok za krokem IV (13)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (138)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. VIII (14)
Krimiseriál (USA, 2016).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová a další

21:20 Teorie
velkého třesku VII (22)
Sitcom (USA, 2014)

21:50 Teorie
velkého třesku VII (23)
Sitcom (USA, 2014)

22:15 Partička
23:05 Americký chopper IV (3)

Seriál (USA, 2006)
00:05 Partička
00:50 Killjoys:

Vesmírní lovci III (8)
Sci-fi seriál (Kan., 2017)

01:45 Alias IV (22)
02:40 Killjoys:

Vesmírní lovci III (8)
03:40 Alias IV (22)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Krok za krokem IV (14)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (139)
14:05 Mentalista V (18)
15:00 Mentalista V (19)
15:55 Kriminálka Miami X (13)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3398)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch IV (6)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (12)
14:30 Komisař Rex na stopě (1)

Krimiseriál (It., 2014)
15:30 Komisař Rex na stopě (2)

Krimiseriál (It., 2014)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama (5)
12:50 Simpsonovi V (4)
13:20 Simpsonovi V (5)
13:40 COOLfeed
13:50 Simpsonovi V (6)
14:20 Simpsonovi V (7)
14:50 Teorie

velkého třesku VII (20, 21)
15:45 Futurama (6)
16:05 Americký chopper IV (3)
17:05 Top Gear 2008
18:15 Simpsonovi V (8)
18:45 Simpsonovi V (9)
19:15 Simpsonovi V (10)
19:45 Simpsonovi V (11)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity

Klipy nonstop
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS středa 7. února 2018 09

Marek
Mahdal

Dětské bazarové lyže
se dají pořídit levně
a za rok prodat.

Tereza
Šnebergová

Nejezdím pravidelně
na hory, tak si

půjčuji vybavení.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 7. 2.

Trápíte se už
příliš dlouho?

PošletemiSMS ve tvaru12NVPa svoji otázkuna
číslo9043055nebo volejte na906703035

Astroložka
Božena

~ Profesionální přístup
~ Letité zkušenosti
~ Diskrétní jasné odpovědi

Co ví hvězdy
o budoucnosti
vaší lásky?

Pište SMS
ve tvaru18SXA

a svůj dotaz
na číslo9043046

Podle hvězd byste si v těch-
to dnech, tedy i dnes, měli

dát pozor na osobu spřehnanýmegem.
Její arogance by vásmohla ranit.

Váš vzhled vzbuzuje zájem
okolí. Váš partner to nese

dost nelibě amůže se dnes projevit ne-
čekaně žárlivě. Počítejte s tím.

V manželství a dlouhodo-
bých vztazích dnes může

přijít menší přeháňka. Ale i když nálada
klesne pod bodmrazu, brzy se oteplí.

Pokud dnes budete konstruk-
tivní, můžete zahnat nedoro-

zumění. V manželských a partnerských
vztazích to totiž může zaskřípat.

V nevlídném období vás
může pro odreagování lákat

flirt na pracovišti. I dnes nad nímnejspíš
budete poměrně dost přemýšlet.

Jste teď naladěni na stejnou
vlnu se svým partnerem.

Využijte toho také dnes a naplánujte si
program, který baví vás oba.

Máte dnes šanci potkat ně-
koho, s kýmbudete doslova

jedno tělo a jedna duše. Zůstaňte sví, ať
si nepokazíte skvělou šanci.

I když jste zadaní, může vás
v tyto dnypotrápit touhapo

něčemnovém. Rovněž dnes s ní budete
muset pořádně zabojovat.

Vaše dobrá nálada dnes
bude vidět i navenek. Bude-

te doslova zářit a každý, koho potkáte,
se na vás se zalíbením podívá.

U nezadaných se dnes
a v dalších dnech objevují

jedinečné vyhlídky. Svou novou lásku
teďmůžete potkat prakticky kdekoliv.

Ve svémvztahu se nemusíte
trápit tím, že jste s partne-

remkaždý jiný. I dnes se ukáže, že aspoň
není nouze o zajímavémomenty.

Abyste se odreagovali, vy-
razte do společnosti, uží-

vejte si a bavte se. Pravděpodobnost
zajímavého seznámení je dost vysoká.

BRETONCOVY
STRASTI

O výhodách života v Bretani bych vás nejspíš nemusel dlouho
přesvědčovat. Jsou tu ale i nevýhody, o kterých většina Čechů
neví. Rozhodl jsem se dnes v tomto směru uspokojit vaši zvě-
davost i vrozenou nepřejícnost. Začnu rovnou tím nejhorším:
když se v neděli 4. února probudíte krátce před osmou, za
okny je černočerná tma jako o půlnoci, obrátíte se na druhý
bok... a spíte do půl desáté. Později se nad vším zamyslíte a do-

jde vám to: slunce se ráno šine
odkudsi z východu a probouzí Ev-
ropu. Vzbudí Slováky, Čechy
včetně Pražáků. Přelétne Němec-
ko, kde lidi s prvními paprsky vy-
skakují z peřin jako vojáci. Fran-
cie je doširoka rozevřená – Al-
sasko, Lotrinsko, Burgundsko...
Buzením Pařížanů se slunce zdr-

ží; není divu, že nad Rennes dopluje s tak velkým skluzem!
To už jste ale vstali z postele a vyrážíte do ulic. I když venku
prší, chodí lidi bez deštníků, jsou totiž nepromokaví. Vydávají
se za Bretonce, leč chovají se jako Francouzi. Nápisy na ulič-
ních tabulkách jsou dvojjazyčné. Těm bretonským nikdo nero-
zumí – vážně, není to na hlavu?
Do Paříže musíte jet vlakem. Cesta je vcelku rychlá a pohodl-
ná, pokud ovšem dopravce nezapomene připojit k soupravě va-
gon, do něhož vám prodal místenku; v tom případě ji strávíte
na klíně spolucestujícího ve vagoně vedlejším. V Paříži si všim-
nete, jak nad vámi lidi ohrnují nos: „Bretonec, slámamu čou-
há z bot... a ten nemožný přízvuk!“
Vracíte se na západ a už vám ani nevadí, že musíte doma vyspá-
vat do půl desáté.

Půjčujete si na sezonu lyže a snowboardy?

Citát

V Paříži si
všimnete,
jak nad vámi
lidi ohrnují nos.

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

„Přestaňte řešit,
kdo byl

vyhlazován hůř.“
ROBERT PELIKÁN

MINISTR SPRAVEDLNOSTI
Pelikána rozzlobilo, že lídr

hnutí SPD Tomio Okamura
zpochybňuje utrpení Romů za
druhé světové války v táboře

v Letech u Písku.

Anketa

Dopisy a vzkazy

Otevřený dopis
Vážený Jaromíre Jágře,
musím nejdřív přiznat, že
moje srdce zaplesalo,
když jsem se dozvěděl
o vašem návratu domů,
do Čech. Nicméně mám
jednu prosbu. Nevím, jest-
li jste sledoval minulých
pár let naši politickou scé-
nu, zvlášť oba poslední
prezidenty. Žádná sláva to
fakt nebyla. Dospěl jsem
k závěru, že pravá hlava
státu, která má šanci drti-
vě vyhrát volby a mít pod-
poru naprosté většiny ná-
roda, jste pouze vy. Není
jiná osobnost, která by
nás tak spojila a sjednoti-
la. Jste prostě borec. Hrát
na Kladně je fajn, ale
máte na víc. Věřím vám
a doufám, že nejsem sám.
Pane Jágře, pojďte do toho
za těch pět let. Můj hlas
už máte.

MATYÁŠ BERNÁT, ROZTOKY

Reakce na sloupek
Sloupek Hanebný venkov
(publikovaný 1. února) mě
velmi rozzlobil a hluboce
urazil. Jak mohl historik
pan Vondruška vymyslet
takovou nepravdu, že ob-
čané z měst pohrdají obča-
ny z venkova?

ALENA BUREŠOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
KAVÁRENSKÝ POVALEČ

Výrok dne

Ivan Krokodýl
Sochor

Jednou za rok se mi
vlastní lyže
nevyplatí.

Sloupek

ALSASKO
(Ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Francouzský region na
pomezí s Německem,

jehož součástí byl v letech
1871–1918 a 1940–1945.

Centrem regionu je
Štrasburk.

ZDROJ: WIKIPEDIE



komerční příloha METROLIVE středa 7. února 2018 10

Na našich silnicích
se nezadržitelně
zabydlují SUV. Jde
již o každý čtvrtý
automobil.

Co stojí za tak razantním tem-
pemprodejů „esúvéček“? Pro-
dejci tvrdí, že klienti se zají-
mají především o bezpeč-
nost, velký vnitřní prostor
a pohon obou souprav. Uživa-
telé také oceňují, že mají lep-
ší přehled o situaci na silnici
díky vyšší stavbě vozu.
Velký zájem je o kompakt-

ní SUV, z nichž mezi nejžáda-
nější modely patří Dacia Dus-
ter a Hyundai Tucson. Duster
je sice levnější, jenomže je
třeba vzít v úvahu, že technic-
ky je o krok pozadu. Nová ge-
nerace sice dostala několik
moderních systémů, nicmé-
ně pořád se to s technologie-

mi nabitým tucsonem nedá
srovnávat. Ostatně to při tes-
tech uznali i na korejská auta
přísní němečtí motorističtí
novináři, když jim vyšlo, že
Tucsonu 4x4 s dieselovým
dvoulitrem náleží primát
a až na druhé místo posadili
Audi Q3. A co se týče pohonu
všech kol, ocenili elektronic-
ky ovládanou lamelovou spoj-
ku smožností jejího pevného
sepnutí tlačítkem. Upřímně
řečeno, pohon všech kol v čes-
ké kotliněmotorista nevyuži-
je tak často jako třeba v sever-
ských zemích. Ovšem stačí
jednou za zimu s vozempohá-
něným jednou nápravou uvíz-

nout ve sněhu (a pak dlouho
čekat na pomoc) nebo se trá-
pit jízdou na zledovatělé vo-
zovce, aby po něm zatoužil.
Mimochodem, kvůli výše po-
loženému těžišti je auto v ta-
kových podmínkách hůře
ovladatelné. Čtyřkolka pomů-
že i při cestách v lehčím teré-
nu, a tak o ní básní například
myslivci a rybáři. Vůz 4x4
vám dává to nejdůležitější –
jistotu, že dojedete do cíle.

Nesmíme ovšem zapome-
nout, že SUV mají také rodin-
ný charakter. Především ta
větší, která disponují velkým
zavazadlovým prostorem,
jsou ideální pro dlouhé cesty

k moři. Příkladem budiž
Hyundai Santa Fe, který s po-
honem všech kol nabídne sys-
tém, jenž využívá elektronic-
ké senzory k tomu, aby simu-
loval funkci samosvorného
diferenciálu během jízdy v za-
táčkách. Zlepšuje tak trakci,
přidává jízdě na suverenitě
a zvyšuje přilnavost k vozov-
ce. Tím se samozřejmě zvyšu-
je i bezpečnost jízdy, což je
v případě rodinného vozu to
nejpodstatnější.
U malých SUV, která mají

spíše městský charakter, říká
se jim crossovery a jejich dél-
ka lehce přesahuje čtyři met-
ry, se pohon všech kol nevy-
skytuje tak často. Některé au-
tomobilky ho ve svých mode-
lech nenabízejí, jako třeba
Opel Crossland X nebo Re-
nault Captur, jiné brnkají na
strunu zákaznického zájmu,
což je případ vozu Hyundai
Kona. V takovémpřípadě ský-
tá čtyřkolka i veměstě neoce-
nitelnou službu.

K Vánocům jsem dostal pro-
dloužený víkend v zahraničí
a teď před cestou řeším, jestli
si mám brát s sebou spíš de-
betní kartu, nebo kreditku.
Co byste radili? Karel
Za hranicemi se můžete

spolehnout na obě karty od
mBank, o něco výhodnější je
ale karta kreditní.

S mKreditkou od mBank
budete mít neustálou peněž-

ní rezervu a navíc i 54 dní bez-
úročného období.

Při nakupování se vám na-
víc budou 2 procenta ze zapla-
cené částky automaticky při-
čítat na spořicí účet mSpoře-
ní.
Vaše nákupy v zahraničí

tak budou o něco levnější.
Michal Pokluda, ředitel pro-

duktového portfolia mBank

Hyundai Tucson, kompaktní SUV HYUNDAI

mBank.
Placení
v zahraničí

Hyundai Tucson.
Prošel přísným testem

www.idnes.cz/tvceny

Rozhodovat můžete do 12. 2. 2018

Hlasujte pro
své oblíbené
TV pořady.
své oblíbené 

inzerce



www.metro.cz SPORT středa 7. února 2018 1 1

Sportovci vybrali
snowboardistku
jako vlajkonošku
pro páteční slav-
nostní zahájení
olympijských her.

Čtyřiadvacetiletá zlatámedai-
listka ze snowboardcrossu
z minulé olympiády v Soči se
příjemnou novinku dozvědě-
la krátce po příjezdu do dějiš-
tě letošních OH. „Fakt jo? Je-
žíšmarjá. Děkuju všemnašim
sportovcům, kteří promě hla-
sovali,“ reagovala překvape-
ná Samková a dodala: „Měla
jsem tajné zprávy od skoka-
nů, že mi dali hlasy, takže
skokani: Díky!“ Celkem do-
stala Samková tři čtvrtiny hla-
sů 62 českých olympioniků.
„Je to samozřejmě velká

čest a moc si toho vážím.
A asi budu hodně nervózní,“
uvedla českámedailová nadě-

je. Vlajkonoše vybírali na
olympiádě sportovci podru-
hé. Poprvé předloni při hrách
v Riu zvolili později zlatého
judistu Lukáše Krpálka.
Zahájení se nezúčastní biat-

lonisté či rychlobruslařka
Martina Sáblíková, které če-
kají závody už v sobotu.

„Jsem rád, že českou vlajku
ponese olympijská vítězka,“
uvedl Martin Doktor, který
byl vlajkonošem při zahájení
her v Sydney před 18 lety.
Slovenskou vlajku ponese

slalomářka Veronika Ve-
lez-Zuzulová. ČTK

Dvaatřicet ruských sportovců
včetně hvězdného rychlo-
bruslaře Viktora Ana, biatlo-
nisty Antona Šipulina či běž-
ce na lyžích Sergeje Usťugova
se odvolalo k arbitráži CAS
proti znemožnění účasti na
olympijských hrách v Pchjon-
gčchangu, které začnou v pá-
tek. Soud pro sport bude pří-
pady projednávat dnes přímo
v Jižní Koreji. Rychlobruslař
na krátké dráze An, Šipulin i
Usťugovměli patřit k ruským
medailovým nadějím. ČTK

Zprávy krátce

Eva Samková MAFRA

Odvolání. Ruští
sportovci se
nechtějí vzdát

Atletika bude mít Světový po-
hár pro osm nejsilnějších ná-
rodů. Premiérového ročníku,
který se koná 14. a 15. červen-
ce v Londýně, se zúčastní
družstva domácí Británie,
USA, Polska, Číny, Německa,
Francie, Jamajky a Jihoafrické
republiky. Na prémiích si roz-
dělí dva miliony dolarů.

Ve dvou večerních blocích
se bude závodit v technických
disciplínách i na dráze. Země
postaví do každé disciplíny
jednoho závodníka, takže
bude vždy rovnou finále. Kapi-
tánkami všech týmů budou
ženy, což má sloužit jako při-
pomenutí stého výročí zavede-
ní volebního práva žen. ČTK

Kruté mrazy
při tréninku
V dějišti olympijských her
už včera trénovali mnozí
sportovci. Například i češ-
tí biatlonisté. Mrazivé po-
časí s minus patnácti stup-
ni Celsia ještě umocňoval
ledový silný vítr. Při sjez-
dech je podle Ondřeje Mo-
ravce pocitová teplota až
minus čtyřicet stupňů. Po-
řádně zabalené a vybave-
né byly také Veronika Vít-
ková (vlevo) a Veronika
Zvařičová. Druhá jmenova-
ná měla spolu s Evou
Puskarčíkovou v ústech
speciální trubičky omezují-
cí riziko poškození sliznice
dýchacího ústrojí. ČTK

Kvitová si zatrénuje až dnes
České tenistky se v pražské O2 areně chystají na víkendo-
vý zápas 1. kola Světové skupiny Fed Cupu proti Švýcar-
sku. K týmu se po nedělním triumfu na turnaji v Petrohra-
du připojila i Petra Kvitová, v libeňské hale si ale zatrénu-
je až dnes. Kapitán Petr Pála (na snímku s Barborou Strý-
covou) zatím nemá jasno o tom, koho nominuje k sobot-
ním úvodním dvouhrám. Strýcová trénovala s Karolínou
Plíškovou, před nimi byla na ploše i Lucie Šafářová. ČTK

Opory prodloužily
Obránce David Limberský
a záložník Milan Petržela
prodloužili smlouvy s Plz-
ní. Oba čtyřiatřicetiletí fot-
balisté se Viktorii upsali
do roku 2020, původní
kontrakty končily v létě.

Janko do Lugana
Rakouský fotbalový útoč-
ník Marc Janko po půl

roce ukončil angažmá ve
Spartě Praha a odešel do
švýcarského Lugana.

Letos Pardubice
Domácí turnaj Euro
Hockey Tour budou v této
sezoně hostit Pardubice,
kam se český národní tým
vrátí po pěti letech. Cal-
son Games se budou hrát
v Tipsport areně od 19. do
22. dubna. ČTK

Petra30
PetrPotěšmě svým

jazýčkempřímona
místechnejvětší rozkoše!
Odměním se ti!Odměním se ti!e ti!
Ozvi se909805040
nebopišSMS
na9091545
s kódem
77PCL
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• Rozvedená Kanka 53. Bez zá-
vazku se spoustou sexu! Do vzta-
hu se už nepoženu, ale do postele
ano! Bereš? Tak mi napiš SMS ve
tvaru 87HGM a text na 909 15 50
• Majetná Marie 74. Věnuj se
mně a mé půvabné lasturce! T:
909 90 99 25 nebo piš SMS na 909
15 40 s kódem 47JBP a tvůj text!

CHCI TĚ V SOBĚ!
Hedvika 42, Letná. Brnkni mi
na 909 801 801 kód PJD64

Atletika. Světový
pohár pro národy

Intimní

Vlajku svěří
Samkové

Práce - nabídka
• Přijmeme zaměstnance na
pozici strážný v OD. Ranní smě-
ny. Náborový příspěvek, od-
měny, benefity, ubytování, zá-
lohy. ADESTRA security. Tel.
775718509161868

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730160709

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 162207

Vzdělávání - nabídka
• DOUČOVÁNÍ matematiky
na CD nosičích pro celou ČR
nabízí nejlevněji Matematika
JiH. Více na: www.matemati-
ka-jih.estranky.cz163295

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz BRNO středa 7. února 2018 12

Město už několik let zvažuje,
jak v budoucnu využije areál
výstaviště. Výstavy a veletrhy
už nejsou tak rozsáhlé jako
před rozvojem internetu,
a tak už zdaleka nevyužívají
celý areál. Pro některé pavilo-
ny se již našlo nové dlouhodo-
bé využití – v bývalém pavilo-
nu například před třemi lety
vznikl vědecko-zábavní park
VIDA!, jiné zejí i v době vý-
stav prázdnotou.
Najít řešení, které umožní

rozvoj veletržní činnosti a oži-
víméně využívané části výsta-
viště, si dala za úkol soutěž
pořádaná Kanceláří architek-
ta města. Zadání se kromě sa-
motného areálu výstaviště tý-
kalo také přilehlého území
u vozovny dopravního podni-
ku, vodáren a rekreačního
areálu Riviéra.
Do druhého kola soutěže

postoupily čtyři z dvaceti ná-
vrhů, které jejich autoři dále
rozpracovali. Vítěze však sou-
těž nemá. První cenu totiž po-
rota neudělila. „Porota neudě-
lila první cenu, protože žád-
ný z návrhů nevyřešil opti-
málně zadání soutěže, což je
způsobeno především složi-

tostí území výstaviště a jeho
okolí. Neudělení první ceny
není neobvyklé, pokud jde
o takto náročnou soutěž,“
říká městský architekt Mi-
chal Sedláček, který byl záro-
veň členem poroty.
Druhou cenu získal návrh

brněnských architektů Mila-
na Raka a Pavla Rady z projek-
tových kanceláří Archteam
a RadaArchitekti. Třetí cenu
obdrželi architekti z ateliéru
AiD team.
„Ideová urbanistická sou-

těž splnila to, co jsme od ní
očekávali – přinesla portfolio
návrhů a témat, která může-
me využít jako podklad pro
zadání územní studie. Nejpr-
ve je ale potřeba ideje a téma-
ta zhodnotit a upravit je tak,
aby vyhovovaly požadavkům
všech stran, které se na rozvo-
ji výstaviště podílí. Návrhy
přinesly například nové řeše-
ní západního vstupu areálu
nebo návrh skladového a ser-
visního zázemí pro výstaviš-
tě. Vzniknout by mohlo nové
propojení mezi ulicí Lipovou
a Riviérou pro pěší a cyklis-
ty,“ doplnil městský archi-
tekt Sedláček. RADEK BABIČKA

Město potřebuje vyřešit:

● Vytvoření okružní obslužné
komunikace, dopravních termi-
nálů MHD, systému pěších
i cyklistických tras a lanovky
od bohunického kampusu
k výstavišti.

● Výstavbu multifunkční spor-
tovní haly u Riviéry a zřízení
rekreační zóny v tomto okolí.

● Výstavbu výškové budovy
Expo Tower, obchodní pasáže
Expo City a nového kongreso-

vého centra v prostoru za vo-
zovnou dopravního podniku.

● Zpřístupnění okrajových částí
areálu výstaviště veřejnosti
(například prostor mezi sou-
časným hlavním vchodem
a pavilonem A).

Brňanémohou být
spokojeni. Techno-
logická novinka
zabraňuje hluku
tramvají.

Brněnský dopravní podnik za-
vedl technologickou novin-
ku, kterou ocení i cestující
a brněnští obyvatelé, tramva-
je jsou díky ní méně hlučněj-
ší. Zároveň vydal statistiku
loňské nehodovosti, která vy-
znívámnohem příznivěji než
ta předloňská.
Dopravní podnik města

Brna (DPMB) po několikamě-
síčním zkušebním provozu
od ledna nově vybavil více
než šest desítek brněnských
tramvají systémem mazání
okolků, tedy části tramvajo-
vého kola nacházející se ve
žlábku kolejnice. Díky tomu

po Brně jezdí méně „skřípají-
cí“ tramvaje. „Za normálních
okolností se okolek koleje
nemá dotýkat, při jízdě v ob-
louku však vzniká akusticky
nepříjemný kontakt, při
němž navíc dochází k opotře-
bení okolku i boční hrany ko-
lejnice. Nový systém mazání
okolků zlepší technické para-
metry provozu tramvají a eli-
minuje některé negativní vli-
vy z provozu,“ říká vedoucí
technického odboru doprav-
ního podniku Zdeněk Jarolín.
Systém funguje tak, že řídi-

cí a informační systém ve vo-
zidle na základě definované
polohy GPS zadá v předem
stanoveném bodě tramvaji
pokyn k nanesení speciální-
ho ekologického maziva na
okolky.
Tato mazací místa určují

pracovníci DPMB v databázi
palubního počítače a situují
je především před vjezdy do
oblouků, kde má namazání

největší efekt. Dopravní pod-
nik se snaží dlouhodobě sni-
žovat hluk způsobený provo-
zem vozů MHD.
Vedení dopravního podni-

ku v lednu vydalo také statis-
tiku nehodovosti za předcho-
zí rok. Oproti dřívějšku jich
ubylo. Zatímco v roce 2016
evidoval Dopravní podnik
města Brna jednu zaviněnou
nehodu na každých 143 tisíc
kilometrů, loni se počet uje-
tých kilometrů na jednu zavi-
něnou nehodu zvýšil téměř
o 25 tisíc.
Loni došlo oproti roku

2016 ke snížení počtu doprav-
ních nehod o 19 případů. Při
porovnání s rokem 2015 je
toto číslo ještě menší, a to
o 112 nehod.

„Jsem velmi rád, že zazna-
menáváme snižování počtu
dopravních nehod. Ukazuje
se, že máme kvalitní řidiče
a také vozidla. Klesá totiž
také počet nehod, které zavi-

ní právě pracovníci dopravní-
ho podniku,“ komentuje šéf
DPMBMiloš Havránek.

Z celkového čísla 874 do-
pravních nehod, které se sta-
ly v loňském roce, tvoří větší
část případů ty drobné, při
kterých dochází nejčastěji
k poškození zpětných zrcá-
tek nebo pomačkání plechů.
Příčinou střetů je ve čtyřiceti
procentech případů nedání
přednosti.
„Především se jedná o stře-

ty s tramvajemi, kdy řidiči
osobních automobilů nedají
přednost při odbočování vle-
vo. Tramvaji tak vjedou pří-
mo do jízdní dráhy,“ upřesňu-
je provozní ředitel DPMB Jan
Seitl. Nejrizikovější jsou
v tomto ohledu Palackého tří-
da a ulice Lidická, Dornych
a Křenová.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Citát

Každý rok pravidelně
brousíme desítky kilo-
metrů kolejnic a mo-
dernizujeme tramvajo-
vé tratě za pomoci anti-
vibračních a protihluko-
vých prvků. Cílem těch-
to prací je snížení hlu-
ku a zároveň zvýšení
komfortu pro cestující.
MILOŠ HAVRÁNEK
GENERÁLNÍ ŘEDITEL DPMB

Nikdo nevyhrál. Architektonická soutěž, která
se týkala brněnského výstaviště, nemá vítěze

Tramvaje loni bouraly méně,
od letoška už tolik neskřípou

Co zahrnuje nejúspěšnější návrh?





| ku ltura |komerční příloha středa 7. února 2018 14

Věděli jste, že ne celý Jiho-
moravský kraj leží na území Mora-
vy? Obec Jobova Lhota na Blanen-
skuhistoricky spadádoČech!Věděli
jste, že v Brně se nachází největší
vězení bývalé rakouské monar-
chie? Špilberk býval přezdíván
jako „žalář národů“ a přímo zde,
v centru Brna, si trest odpykávali ti
nejnebezpečnější zločinci. A věděli
jste, že Jihomoravský kraj je jed-
ním z mála světových míst, který
poctily svojí návštěvou největší
osobnosti historie? Byli zde totiž
Janáček i Mozart, Edison i Tesla,
Napoleon, Hitler i Tito.

Není to jen bohatá historie, kte-
rou se náš kraj může pochlubit. Jde
především o neobyčejně pestrý kus
země, místo, kde se nachází pro-
pasti i hory, jeskyně, bohaté lesy,
úrodná pole a vinice, velké vodní
nádrže, velkoměsto i malebné
vesničky, staré hrady i pozoruhod-
né technické památky. Proto je zde
stále co objevovat.

Tuto výjimečnou rozmani-
tost zachycuje nejnovější pořad
MORAVA 360, který představuje
Hvězdárna a planetárium Brno.
Jde o další původní pořad, který
má po scénáristické i režisérské
stránce na svědomí vizuální kou-
zelník Pavel Karas.

Poznejte neuvěřitelný kraj
–MORAVA360na hvězdárně

Natáčelo se na 37 lokalitách,
celkem vzniklo 19 hodin surových
záběrů. Filmový štáb najel 5 630
kilometrů a zhlédl 21 východů
Slunce a 15 západů Slunce, protože
většina míst byla snímána během
tzv. zlaté hodiny.

Na tvorbě se dále podílely
firmy UpVision a SkyPix. S jejich
pomocí byla vyvinuta speciální
technologie umožňující natáčet
letecké záběry s velmi vysokým
rozlišením a extrémně širokým
zorným úhlem. Jedině tak mohl
vzniknout film, který je možné
promítat na unikátním sedmnácti-
metrovém plátně moderního digi-
tária.

Přijďte si prohlédnout místa,
která důvěrně znáte, z pohledů,
jaké jste ještě nikdy neviděli.
To vše za krásné hudby z dí-
lny uznávaných umělců Ro-
mana Kašníka a skupiny Ponk.
Třešničkou na dortu je komentář,
který namluvil moravský patriot
pan Boleslav Polívka.

Udělejte si čas některý únorový
nebo březnový večer. Morava 360
vás pohltí. Vaše cesta může začít
kliknutím na www.hvezdarna.cz,
kde zjistíte termíny všech pro-
mítání. Nebojte, dostane se na
každého!

web:piskomil-brno.cz

25. 2. 2018 16h

Koncert pro rodiče s dětmi!

PÍSKOMIL SEVRACÍ

Kapela „Pískomil se vrací“
přijede v únoru na Melodku
na svůj první samostatný koncert
v Brně!
Na poli rodinné zábavy není ka-

pela nováčkem. Autoři písniček se
od roku 2007 podíleli na repertoá-
ru i živých koncertech projektu
Kašpárek v rohlíku. V roce 2012
založili kapelu Pískomil
se vrací a nahráli první
album nazvané „A kdy
už tam budem?“. Od té
doby Pískomil brázdí pó-
dia od Aše k Bohumínu
a odehraje ročně až 100
koncertů.
Vstupenky na únorový kon-

cert velké sestavy Pískomila

Pískomil se vrací do Brna!

tak můžou být velmi příjemným
dárečkem pod stromeček,
který potěší děti i jejich rodiče!
Předprodej probíhá v kamenné
prodejně Indies na Poštovské nebo

přes internet v eshopu OKNA
HNED – www.okna-hned.cz .

Kapela hraje živé
písničky pro děti
i rodiče, které šlapou.
Více informací o kon-
certu i kapele najdete
na webu koncertu,
kde si také můžete pár

songů poslechnout!
Vemte děti v neděli

na Melodku za kulturou
která baví celou rodinu!

www.piskomil-brno.cz



www.metro.cz BRNO středa 7. února 2018 15

Strážníci používají
elektroniku nejčas-
těji při řešení špat-
ného parkování.

Už třetím rokem využívají br-
něnští strážníci v terénu mo-
derní tablety. Ani ne kilo-
gram vážící pomocníci jim
usnadňují práci a především
šetří čas. Využívají je napří-
klad v případě, kdy někdo po-
třebuje poradit s cestou nebo
hromadnou dopravou, ale
podstatně jim zjednodušily
i proces pokutování nevhod-
ně parkujících řidičů.
Zatímco v „době předtable-

tové“ zabralo nahlášení špat-
ně parkujícího auta třeba až
půl hodiny, nyní tytéž kroky
lze udělat ani ne za minutu.

„Dříve musel strážník vysí-
lačkou ohlásit dispečinku po-
znávací značku, aby se dozvě-
děl, komu vůz patří a zda

není kradený. To mohlo trvat
klidně až desítky minut.
Když totiž v ten samý oka-
mžik na dispečink volalo více
strážníků, nezbývalo jim než
obrazně čekat ve frontě,“
říká mluvčí strážníků Jakub
Ghanem.
Čas zabralo i hledání čísla

popisného kvůli přesné adre-

se do protokolu a také zpraco-
vání fotografií, které strážní-
ci museli na služebně stáh-
nout do počítače a přiřadit
k jednotlivým případům.
S tablety se tento proces zkrá-
til řádově na minuty.

„Tablet díky GPS modulu
hned ukáže adresu, kde auto
stojí. Následně strážník zadá,

jakého přestupku se řidič do-
pustil, vyfotí registrační znač-
ku a po pár vteřinách se mu
ukáže, o jaký typ auta jde,
jaké přestupky provozovatel
spáchal v Brně za poslední
dobu a zda auto není krade-
né,“ vysvětluje Ghanem. Dů-
kazní fotografie se také oka-
mžitě posílají do společného
systému.
Ze současných asi pěti set

strážníkůmá tablet k dispozi-
ci přibližně každý pátý. Mode-
ly od společnosti Panasonic
používají operační systém
Windows 8.1, do něhož je in-
tegrovaná aplikace, kterou
vyvíjelo samotné IT oddělení
strážníků.
Tablety se samozřejmě

chlubí i vyšší odolností a lze
je bez potíží používat i v dešti
nebo v rukavicích.
V současnosti IT oddělení

brněnských strážníků pracu-
je na dalších funkcích, které
by možnosti použití tabletů
dále rozšířily. RADEK BABIČKA

V kulturním kalendáři Brna
přibyla od letoška nová akce,
která pomůže nemocným dě-
tem. První ročník Dnů dětské
onkologie se koná od 16. do
18. února a zapojí se do něj
i hvězdárna či největší brněn-
ská knihovna.
Pořadatelé slibují vzdělává-

ní i zábavu nejen promalé pa-
cienty. „Stejně jako v ostat-
ních městech po celém světě,
i brněnské Dny dětské onko-
logie mají za cíl přiblížit ve-
řejnosti problematiku dět-
ských onkologických one-
mocnění. Vzdát hold všembý-
valým i současným dětským
pacientům a jejich rodinám,
stejně tak vzpomenout na ty,
kteří onemocnění bohužel
podlehli,“ říká Marika Kreu-
zerová z pořádajícího týmu.
Už od začátku února umístili
pořadatelé panely s osvěto-
vou kampaní do Knihovny Ji-
říhoMahena a do Avion Shop-
ping Parku. Příští pátek zahá-
jí třídenní akci program na
náměstí Svobody. Tady orga-
nizátoři poskytnou informa-
ce o problematice onkologic-
ky nemocných dětí. BAB

Tablety usnadňují strážníkům práci. MP BRNO

Evropská autobusová jednička

zajišťující vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku v Praze na HPP

ŘIDIČE
Pro mEzInároDní lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA
» vše na autobusech SETRA!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka podmínkou.

GaranTujEmE mInImálnĚ
450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

Dny onkologie.
Pomohou
i pobaví

Místo pistolí brněnští
strážníci tasí tablety

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 7. února 2018 16

argumentují odlišnými údaji
17. ročník akce
proběhne
od 15. března do
10. května.

Festival JazzFestBrno předsta-
ví jazzový žánr v nejrozmani-
tějších podobách. Na své si
přijdou příznivci bigbandů,
elektronických fúzí, brazil-
ských rytmů i českého folklo-
ru. Ve dvanácti festivalových
večerech zahrají přes dvě de-
sítky umělců ze zahraničí
i z místní scény. Hlavní část
17. ročníku proběhne od 15.
března do 10. května.
Z kolébky jazzu do morav-

ské metropole zavítá napří-
klad bigband Christiana
McBridea čerstvě ověnčený
druhou Grammy, kytarista
Kurt Rosenwinkel s brazil-
ským projektem Caipi nebo
bubeník Omar Hakim, který
spolupracoval s takovými
osobnostmi a kapelami, jaký-
mi byli a jsou David Bowie,
Sting, Daft Punk, Madonna
nebo Lionel Ritchie. „Netra-
diční spojení jazzu a akordeo-

nu nabídne francouzský ele-
gán Vincent Peirani, brněn-
ská premiéra čeká v sólovém
recitálu legendu piana Ken-
nyho Barrona,“ přidává umě-
lecký ředitel festivalu Vilém
Spilka.
Hlavní jarní část odstartuje

15. března saxofonista Don-
ny McCaslin, kterého si k na-
táčení své poslední desky
Blackstar přizval kultovní Da-
vid Bowie. Nejvíce koncertů
tvůrci programu připravili
tradičně na duben a hned na
jeho začátku vsadili na osvěd-
čené jméno. Izraelský basista
a zpěvák Avishai Cohen do ji-
homoravské metropole zaví-
tá již počtvrté. „Avishai Co-
hen je sice v Brně stálicí, ale
opět nás překvapí něčím no-
vým. Tentokrát přijíždí s roz-
šířenou kapelou a albem
1970 vycházejícím z jazzo-
vých a etnických kořenů, ale
kritiky označovaném jako ra-
finovaný či sofistikovaný
pop. Projekt 1970 představu-
je Cohena v doposud nejvíce
extrovertní poloze,“ upozor-
ňuje Spilka.
Nezanedbatelného prosto-

ru se na festivalu dostane

i domácí a slovenské scéně.
Hned třikrát se představí Jiří
Slavík. Nejdříve jako kontra-
basista v triu předního čes-
kého pianisty Víta Křišťana,
následně v duu s americkým
bubeníkem a zpěvákem
Dougem Hammondem, kde
usedne i za klavír, a svůj hu-
dební talent pak plně před-
vede při prezentaci vlastní-
ho alba Mateřština, jež si na
housle, violu, cello, kontra-
bas, klarinet, cimbál a klavír
nahrál a nazpíval prakticky
sám. Mateřština si tak za-
slouženě odnesla cenu An-
děl. Pro živé provedení spo-
jil Slavík síly s hráčem na li-
dové píšťaly Marianem
Friedlem a s umělci z pro-
slulého orchestru lidových
nástrojů VUS Ondráš.

Festival opět zavítá do diva-
del, klubů i tradičních kon-
certních sálů. „Kromě vstupe-
nek na jednotlivé koncerty
nabízíme i letos festivalovou
permanentku. Stojí 1690 ko-
run a zahrnuje vstup na de-
vět vybraných koncertních
večerů,“ dodává výkonný ře-
ditel JazzFestu Vlastimil Trl-
lo. RADEK BABIČKA

Letohrádek Mitrovských
v Brně nejen pro dětské ná-
vštěvníky, ale i pro všechny
fanoušky Jana Wericha při-
pravil na zimní a jarní měsí-
ce výstavu Fimfárum.
K vidění jsou především

postavičky a scénky z animo-
vaného filmu Fimfárum
Jana Wericha aneb Do třeti-

ce všeho dobrého. Ten obsa-
huje tři příběhy: Jak na Šu-
mavě obři vyhynuli, O klo-
boučku s pérkem sojčím
a Rozum a Štěstí. Kromě lou-
tek, rekvizit a dekorací mo-
hou návštěvníci prozkou-
mat také originální scénické
návrhy, ilustrace a fotogra-
fie. Část výstavy se pak věnu-

je osobnosti samotného au-
tora knihy Fimfárum Jana
Wericha.
„Dočtete se zde o jeho prá-

ci divadelní, filmové, rozhla-
sové i literární. Vystavujeme
také originální bustu Vos-
kovce a Wericha, filmové
i divadelní plakáty či fotogra-
fie a knihy,“ přidává pro-

dukční letohrádku Petr Lu-
kas. Výstavu doprovází au-
dio nahrávky pohádek čte-
ných Janem Werichem
a v jedné z místností se pro-
mítá i třetí filmové Fimfá-
rum.
Fimfárum, sbírka devate-

nácti humoristických pohá-
dek pro každou generaci, vy-

šlo poprvé v roce 1960. Větši-
na příběhů se dočkala i filmo-
vého zpracování. Kromě tří
celovečerních animovaných
filmů, které vznikly mezi
lety 2002 a 2011, se na obra-
zovky dostala i hudební ko-
medie Koloběžka první
a dnes již televizní evergreen
Tři veteráni. RADEK BABIČKA

Omar Hakim JOHN ABBOTT

www.chladservis.cz
Křenová 19, Brno tel.: 775 214 728

Platí v rámci Brna

Energetická třída A++
Kapacita praní 6 kg, 1000 ot./min.

5.990,– Kč
nstalace a odvoz
starého spotřebiče zdarma!

5 990 Kč

PRAČKA
ZWY 61025 WI, A ++

w
K

p p g, /

5
In
s

K vidění jsou loutky, rekvizity, ale také scénické návrhy a ilustrace. METRO

inzerce

JazzFestBrno nabídne
brazilské rytmy i cimbálovku

Fimfárum. Film ožívá v letohrádku



www.metro.cz BRNO středa 7. února 2018 17

Vojenská nemocnice Brno se
stala jihomoravskou ví-
tězkou ve zvláštní kategorii
rozsáhlého průzkumu Ne-
mocnice pro život. Hodnotilo
se v ní, jak často se personál
usmívá na pacienty, a také
úroveň bezpečnosti.
„Ocenění nám udělalo veli-

kou radost a je pro nás i vý-
zvou do budoucna. Důvodů
k jeho získání je samozřejmě
několik, přičemž ten hlavní
určitě představují kvalitní za-
městnanci. V tomto ohledu
bych chtěl zdůraznit, že vede-
ní nemocnice dlouhodobě
klade důraz na spokojenost
zaměstnanců jako základní
strategický pilíř,“ říká ředitel
Vojenské nemocnice Brno
Antonín Vodák.
Do celostátního průzkumu

se v uvedené kategorii zapoji-
lo téměř sto nemocnic a hla-
sovalo v němpřes třiapadesát
tisíc hospitalizovaných paci-
entů a přes sedm tisíc zdra-
votníků. Anketa zjišťovala
nejen vstřícnost a vlídnost
personálu vůči pacientům,
ale i skutečnost, jak se cítí
sami zaměstnanci.
V celorepublikovém souč-

tu vyhodnotila více než polo-

vina zdravotníků jako bezpeč-
nostní riziko pro výkon své-
ho povolání práci přesčas
a přetěžování. Dále jmenova-
li syndrom vyhoření, agresivi-
tu pacientů nebo jejich pří-
buzných a možnost nákazy.
Prestižní ocenění z jiných

míst putuje do Fakultní ne-
mocnice u svaté Anny. Cenu
města Brna pro rok 2017 v ob-
lasti lékařské vědy a farmacie
totiž získal profesor Jiří Víto-
vec. Lékař z I. interní kardio-
angiologické kliniky je neje-

nom uznávaným odborní-
kem v oboru kardiologie
a vnitřního lékařství, ale také
úspěšný pedagog, který vy-
choval celou řadu kvalitních
lékařů. „Pan profesor je rov-
něž vzácným člověkem s pev-
ným charakterem, který si
udržel po celou dobu svého
odborného působení, proto
si o to více vážíme jeho oceně-
ní a zařazení mezi osobnosti,
které jsou přínosem nejen
pro Brno, Jihomoravský kraj,
ale pro celou naši republiku.

Naše nemocnice stále dokazu-
je, že v ní pracují špičky své-
ho oboru a poskytuje péči na

světové úrovni,“ hodnotí ředi-
tel Nemocnice u svaté Anny
Martin Pavlík. RADEK BABIČKA

Vlastimila Pecha 5,
Brno-Černovice

Kontaktujte nás na personálním oddělení
Tel.: 545 429 419 ■ e-mail: personalni@1csc.cz

Hledáme vhodné kandidáty na pozici
Operátor ve výrobě
Obsluha linky na výrobu trubek a profilů, dělící linky,
Obsluha CNC strojů (LASER, Vysekávací stroj, Ohraňovací lisy)

Zámečník, svářeč
Svářečský průkaz metodou CO2, TIG, orientace v technické dokumentaci

Řidič VZV, Obsluha regálového zakladače, jeřábník
Oprávnění řízení VZV

Skladník
Manipulace s výrobky a expedice výrobků

Kontrolor kvality
Kontrola výrobků na vstupu a výstupu z výrobního procesu

Požadujeme: ochotu pracovat ve směnném provozu, vyučení,
praxe výhodou (možné zaškolení)
Nabízíme: zajímavé mzdové ohodnocení, zaměstnanecké benefity,
dostupnost MHD

VOLEJTE 601 571 821

Cenuměsta Brna získal kardiolog Jiří Vítovec FNUSA

Roztočte to s námi!
HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ A KOLEGY DO VÝROBY!

Co Vám nabízíme?
‣ Stabilitu - už žádné agentury, smlouvu na dobu neurčitou.

‣ Máme tady spokojené zaměstnance, kteří u nás pracují déle než 15 let,

můžete k nim také patřit.

‣ Zajímavé a férové platové ohodnocení

‣ Výbornou dostupnost – autobusy zdarma

‣ Čisté a nehlučné prostředí, profesionální přístup

‣ Výjimečný balíček benefitů

A co očekáváme?
‣ Manuální zručnost a kvalitu

‣ Ochotu pracovat ve třísměnném provozu
od pondělí do pátku

‣ VÝHODOU vzdělání v oboru strojním nebo elektro
(praxe není podmínkou)

Kontakty:
Zamestnani@kollmorgen.com
733 614 117

Pište či volejte a domluvíme se na osobní setkání,
rádi Vás provedeme výrobou a představíme Vám naše mistry.

Více informací najdete na:
hr.kollmorgen.cz

www.RoztocteToSNami.cz

přístup

elektro

Operátor Elektro – mzda od 25 000 do 28 000 Kč
Operátor – mzda od 21 000 do 23 000 Kč

Nemocnice. Dostaly prestižní ocenění

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 7. února 2018 18

Dvě nejvýznamnější
vinařské soutěže znají
pro letošek své vítěze
a obě ocenění míří na
jižní Moravu.

V anketě Vinařství roku uspělo Víno
J. Stávek z Němčiček a šampionem le-
tošního Salonu vín se stal Ryzlink
vlašský z Nového Vinařství.
Soutěž Vinařství roku se nezamě-

řuje jen na kvalitu samotných vín,
ale také na to, jak jednotliví vinaři
svým podnikáním přispívají k po-
zvednutí, rozvoji a modernizaci obo-
ru. Hodnotí se tak komplexní čin-
nost vinařství za uplynulý rok.
„Jan Stávek vyrábí vynikající vína,

která oceňují nejen jeho zákazníci,
ale také profesionálové u nás i ve svě-
tě. Prošlapává cesty v technologiích
a vinařských postupech. Učí zákazní-
ky, že růžová vína nemusí být jen ne-
náročná, lehká a mladá, ale že mo-
hou zrát a nabídnout mnohem víc,“
vysvětluje prezident Svazu vinařů Ti-
bor Nyitray.Mladý vinař podle něj na-
víc umí nadchnout i pro moravská
červená vína, když sází na tradiční
moravské odrůdy a nápaditě pracuje
se dřevem.
Vedle toho Stávek také aktivně vy-

stupuje ve vinařských organizacích,
o víně přednáší, píše knihy a podpo-
ruje vinařskou turistiku. „A to vše

jen v malém rodinném týmu. Víno
J. Stávek je proto nádhernou ukáz-
kou Vinařství roku,“ dodává Nyitray.
Že k vinařství Jana Stávka patří pře-

devším růžové víno, potvrdil také Sa-
lon vín České republiky, který kolek-
ci stovky nejlepších moravských
a českých vín pro rok 2018 vybíral
z více než dvou tisíc přihlášených.
V kategorii růžových vín zvítězilo
právě víno z vinařství roku. Absolut-
ním vítězem se však stalo víno bílé –
Ryzlink vlašský 2016 z Nového Vinař-
ství v Drnholci. RADEK BABIČKA

Šampion z Nového Vinařství ČTK

Požadujeme: - řidičský průkaz skupin B a C,
profesní průkaz vítán

- praxe na kropícím a zametacím voze
vítána

- spolehlivost

Nabízíme: - prostředí stabilní firmy
- odpovídající mzdové ohodnocení
- zajímavé zaměstnanecké benefity

Nástup možNý ihNed.
Bližší informace na telefonním čísle

603 442 381, pan Skácel,
vedoucí střediska zimní a letní údržby.

Písemné nabídky zasílejte na emailovou adresu
skacel@bkom.cz

společnost Brněnské komunikace a.s.
přijme do pracovního poměru

zaměstnance pro obsazení volné pracovní pozice

s t a v e B N í d ě l N í k

Nejlepší vinař
je z Němčiček



netbox slaví

děkujeme

Něco se chystá.

A bude to kulaté!
Celkem vylosujeme 130 klientů, kteří získají

1 rok služeb ZDARMA.

w.netbox.cz/metroww



www.olympia-centrum.cz | / olympiabrno

9.–25. 2. 20189.–25. 2. 2018
SUPERSPORTY


